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1 Úvod

Vlivem stále postupující globalizace roste konkurence na všech trzích. Podniky se snaží

vymyslet různé kombinace působení na potenciální klienty, aby je přiměly nakupovat

právě jejich produkty či služby. A proto v čase, kdy se podnikatelské subjekty, včetně

bank, pohybují v silně konkurenčním prostředí a rozdíly nabízených služeb jsou téměř

mizivé, je důležitá kvalitní strategie firmy.

Preference, potřeby a životní styl zákazníků se v poslední době hodně změnil. Dnešní

zákazníci jsou vybíravější, náročnější a mnohem více se orientují v nabídce trhu než

dříve. A proto je pro podniky stále více těžší získávat nejen nové zákazníky, ale také

udržet si ty stávající. Je nutností, aby si firmy vytvořily určitý vztah se zákazníky.

V posledních letech se proto řízení vztahů se zákazníky stalo nejvýznamnějším

nástrojem v získávání a udržení klientů.

Spokojenost zákazníků určuje kvalitu vztahu mezi zákazníkem a firmou. Vysoká

spokojenost znamená, že zákazníci mají menší tendenci odcházet ke konkurenci. Je to

tedy faktor, který pomáhá vytvářet a udržovat dlouhodobé vztahy se zákazníky.

Z tohoto důvodu je měření spokojenosti pro organizace velice důležité. Měření

spokojenosti zákazníka je nejefektivnější činnost při naplňování principu „zpětné

vazby“, jelikož může managementu firmy pomoci při rozhodování o tom, jakým

směrem zlepšovat výkonnost své organizace. Zpětná vazba firmě pomáhá neustále

zlepšovat vztahy mezi zákazníkem a organizací. Spokojený klient je tedy nejlepší

vizitkou jakékoliv organizace.

A proto i ČSOB a. s. se významně orientuje na klienta a na jeho potřeby, jelikož je to

jediná možnost, jak se odlišit od konkurence. Hlavním cílem je budování a upevňování

vztahů s klientem. Jinými slovy, vše je v lidech, a proto je také nezbytně nutné

zdokonalovat schopnosti zaměstnanců, kteří jsou ve styku se zákazníky, aby tak

vytvořili silnější vztah s klienty, který je velice často hnací silou růstu.
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Spokojenost zákazníků je ukazatelem podnikatelského úspěchu, jelikož spokojený

zákazník přináší podniku peníze, kdežto nespokojený zákazníci mohou ovlivnit své

okolí a prostřednictvím médií a internetu způsobit firmám nemalé ztráty.
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2 Literární rešerše

2.1 Výrobky, služby a jiné produkty

Lidé uspokojují své potřeby, touhy a přání prostřednictvím produktů. Produktem

rozumíme jakýkoliv statek, který může být nabídnut na trhu, aby uspokojil potřebu,

touhu nebo přání. Není omezen pouze na fyzické předměty. Oproti hmotnému zboží

produkty zahrnují i služby, jimiž rozumíme aktivity či užitky nabízené k prodeji, které

mají v podstatě nehmotnou povahu a nelze k nim převádět vlastnické právo. Jsou to

například služby bank, aerolinií, hotelů atd. Pokud bychom definovali produkty šířeji –

zahrnuli bychom sem i další prvky, jako jsou zkušenosti, osoby, místa, organizace,

informace či myšlenky.

Pod pojmem produkt je chápáno prostě vše, co tvoří nabídku na trhu. Jedná se o veškeré

hmotné i nehmotné statky, které mohou být nakupovány, používány a spotřebovávány

a které mohou uspokojovat potřeby a přání (Kotler, P., Armstrong, G., Malý, J., 2004).

Služba je jakákoliv činnost nebo schopnost, kterou může jedna strana nabídnout druhé

straně. Svou podstatou je nehmotná a nevytváří žádné hmotné vlastnictví. Poskytování

služby může (ale nemusí) být spojeno s hmotným produktem (Kotler, P., Dolanský, V.,

Jurečka, S., 2001).

2.1.1 Vlastnosti služeb

Služby mají určité vlastnosti, kterými se odlišují od výrobních produktů. Marketingové

programy jsou ovlivněny čtyřmi hlavními vlastnostmi služeb:

• Nehmotnost - služby nemůžeme na rozdíl od materiálních produktů před koupí

ohmatat, prohlédnout, ochutnat, poslechnout nebo očichat.
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• Nedělitelnost - pro služby je typické, že jsou vytvářeny a konzumovány

současně.

• Proměnlivost - služby jsou proměnlivé, jelikož závisejí na tom, kdo, kdy a kde

je poskytuje.

• Pomíjivost - služby nelze skladovat (Kotler, P., Dolanský, V., Jurečka, S., 2001).

2.1.2 Klasifikace služeb

Sektor služeb je hodně rozsáhlý. Představuje mnoho různých činností, od jednoduchých

procesů po složité operace. V důsledku různorodosti je nezbytné roztřídit služby podle

jejich charakteristických vlastností do několika kategorií.

• Odvětvové třídění služeb – jedná se o: dopravu, telekomunikace, ubytovací

a hotelové služby, finanční, pojišťovací a bankovní služby, poradenské

a advokátní služby, opravárenské a osobní služby. Další odvětví služeb jsou

zaměřená spíše na člověka – zdravotnické, vzdělávací, kulturní a sociální služby.

• Tržní versus netržní služby - rozlišuje služby , které lze směnit na trhu za peníze

a služby, které v důsledku určitého sociální nebo ekonomického prostředí

přestavují výhody. Patří sem veřejné služby (služby produkované vládou, místní

správou a neziskovými organizacemi).

• Služby pro spotřebitele a služby pro organizace

• Zda jsou závislé na zařízeních pro poskytování služeb - prodejní automaty nebo

na lidech poskytujících služby – vedení účetnictví (Jenečková, L., Vaštíková, M.,

2000).

• Míra zhmotnění služby

- Čistě hmotné zboží – produkt nedoprovází žádná služba (zubní pasta).

- Hmotný produkt spolu se službou – zboží je dodáváno se službami (prodej PC).

- Hybrid – nabídka se skládá z dvou stejných částí a to zboží i služby (oblíbená

restaurace kvůli obsluze i pro podávané jídlo).
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- Hlavní služba spolu s malým podílem zboží - převládá služba a zboží je pouze

doplněk (cesta letadlem).

- Čistá služba – nabídka se skládá pouze ze služby (Kotler, P., Dolanský, V.,

Jurečka, S., 2001).

2.1.3 Marketingový mix v oblasti služeb

Marketingový mix představuje nástroje, jejichž pomocí marketingový manažer utváří

vlastnosti služeb nabízených zákazníkům. Cílem jednotlivých prvků je uspokojit potřeby

zákazníků a přinést zisk organizaci. K tradičnímu marketingovému mixu – 4P – produkt

(produkt), cenu (price), distribuci (place) a komunikaci (promotion) v oblasti služeb

připojujeme další 3P – materiální prostředí (physical evidence) pomáhá zhmotnění

služby, lidé (people) usnadňují vzájemnou interakci mezi poskytovatelem služeb

a sledování a analýzy procesů poskytování služeb (Jenečková, L., Vaštíková, M., 2000).

Marketingový mix služeb:

Produkt - vše, co firma nabízí spotřebiteli k uspokojení jeho hmotných i nehmotných

potřeb.

Cena - stává se v oblasti služeb významným ukazatelem kvality. Při tvorbě ceny jsou

brány v potaz náklady, relativní úroveň ceny, úroveň koupěschopné poptávky, úloha

ceny při podpoře prodeje, úloha ceny při snaze o soulad mezi reálnou poptávkou

a produkční kapacitou v místě a čase.

Distribuce – představuje rozhodování o usnadnění přístupu zákazníků ke službě.

Rozhodování souvisí s umístěním služby či s volbou případného zprostředkovatele

dodávky služby.

Komunikace – zařadíme sem reklamu, osobní prodej, publicitu a podporu prodej.
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Lidé – významný prvek marketingového mixu služeb, který ovlivňuje kvalitu služeb,

jelikož při poskytování služeb dochází ke kontaktům zákazníka s poskytovali služeb –

zaměstnanci. Firma se musí zaměřit zejména na výběr, vzdělávání a motivování

zaměstnanců.

Materiální prostředí – jelikož zákazník dokáže posoudit službu až když ji spotřebuje,

zvyšuje se riziko nákupu služby. Materiální prostředí je důkazem o vlastnostech služby.

Může mít mnoho forem: od budovy či kanceláře, kde je služba poskytována po např.

informační leták, jež vysvětluje různé typy bankovních účtů. Důkazem o kvalitě je např.

i oblečení zaměstnanců (např. Mcdonald´s).

Procesy – vztah mezi zákazníkem a poskytovatelem během procesu poskytnutí služby


[…]


i do budoucna bude nejdůležitější vytvořit takovou nabídku produktů a služeb, za kterou

budou klienti ochotni platit.
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11 Summary

The thesis topic was “Analysis of client satisfaction with ČSOB a. s. services and

products“. The objective of the thesis was to survey satisfaction of ČSOB a. s. clients

with the quality of its products and services. The purpose of the thesis was to evaluate

the questionnaire survey and then to propose ideas for improvement of services

provided by ČSOB a. s. Further, I have focused on the portfolio of products and

services offered by the bank to retail clients and on comparison of three, based on the

survey, most frequently used products with the competitor banks in the Czech Republic.

The thesis provides an overview of the portfolio of products and services offered by

ČSOB a. s. to retail clients and of the clients´ satisfaction with the products and

services.

As shown in the survey results, most clients of ČSOB a. s. are satisfied with the

provided products and services. 97% of the respondents were satisfied with the quality

of provided products (40 % were very satisfied, 57 % rather satisfied), while the

remaining 3 % were rather dissatisfied with the bank´s products. 100% of the

respondents were satisfied with the overall quality of service provided by the bank´s

branch Lannova 3 in České Budějovice (83 % very satisfied, 17 % rather satisfied),

while none of the respondents expressed dissatisfaction. The survey has also shown that

96 % of the clients would recommend ČSOB a.s. to other people and only 4 % would

not recommend it. I believe the bank should be content with the resulting figures.

However, the comparison of the three most frequently used products with other

products offered by competitors has shown that ČSOB a. s. failed to excel. The

comparison has shown that the cheapest products are offered by mBanka, which has

been on the banking market since November 2007. My own experience has shown that

most clients who close their accounts in ČSOB a.s. actually leave for mBanka, mainly

due to the fees. The fees simply play an important role and they cannot be ignored by
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the bank operating in such a highly competitive environment. I believe that fees play a

major role in selection of the bank and most clients prefer low fees to the quality of

service. The bank, however, is currently changing its direction and it is focusing on

identification of client needs and subsequent cross-selling of its own products.

Regardless of the direction to be followed by ČSOB a. s., it will be equally important in

the future as it is now to develop a portfolio of products and services for which the

clients will be willing to pay.
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Seznam příloh

Příloha 1: Dotazník

Příloha 1

Vážený kliente, v současné době provádíme průzkum zaměřený na zjištění spokojenosti s bankovními službami ČSOB

a. s. Víme, že Váš čas je vzácný a proto se omlouváme, že si Vás dovolujeme požádat o vyplnění tohoto dotazníku.

Velmi si vážíme vaší otevřenosti a času, který průzkumu věnujete. Výzkum je anonymní a odpovědi, které nám

poskytnete budou dále pouze hromadně zpracovány. Děkujeme Vám za vyjádření Vašeho názoru.“

1. Jste muž nebo žena?

o muž o žena

2. Jaký je Váš věk?

o do 20 o do 30 o do 30 o do 50 o do 60 o 60 +

3. Rádi bychom Vás poprosili, zda nám můžete říci, které banky v současnosti využíváte pro správu financí?

o ČSOB o Česká spořitelna o Komerční banka o GE Money Bank

o Unicredit o LBBW Bank CZ o ING o mBank

o jiná banka, uveďte prosím:

4. Je ČSOB a. s. Vaší hlavní bankou, tedy bankou, jejíž služeb využíváte nejčastěji?

o ano o ne

5. Které produkty u ČSOB a. s. využíváte a jak jste s nimi spokojen(a)? U každého produktu uveďte, prosím,

míru spokojenosti.

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

o Běžný účet 1 2 3 4

o Povolené přečerpání 1 2 3 4

o Kreditní karta 1 2 3 4

o Spotřebitelský úvěr 1 2 3 4

o Hypotéka 1 2 3 4

o Podílové fondy 1 2 3 4

o Termínovaný vklad, spořící účet 1 2 3 4

o Penzijní připojištění 1 2 3 4

o Stavební spoření 1 2 3 4

o Životní pojištění 1 2 3 4

6. Jak jste spokojen(a) s rozsahem nabídky produktů ČSOB a. s. (např. nabídka produktů dceřiných

společností)?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

7. Jak jste spokojen(a) s kvalitou poskytovaných produktů?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

8. Domníváte se, že poměr cena/kvalita produktů odpovídá Vašim představám?

o ano o ne

9. Jak hodnotíte čekací dobu než jste obslouženi?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

10. Jak byste ohodnotil(a) vystupování a vstřícnost pracovníků?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

11. Jak byste ohodnotil(a) odborné znalosti pracovníků?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

12. Jak jste celkově spokojen(a) s kvalitou obsluhy na této pobočce ČSOB po dobu, co ji navštěvujete?

Škála 1 - 4; 1 velmi spokojen, 2 spíše spokojen, 3 spíše nespokojen, 4velmi nespokojen

1 2 3 4

13. Doporučil(a) byste ČSOB a. s. svým přátelům a známým?

o ano o ne