## Posudek oponenta diplomové práce

<b>Katedra:</b> Řízení
<b>Student:</b> Renata Kňourková
<b>Studijní obor:</b> Obchodní podnikání
<b>Název diplomové práce:</b> Analýza spokojenosti klientů se službami a produkty ČSOB
<b>Oponent diplomové práce:</b> Ing. Marie Bednářová
<b>Povolání oponenta:</b> finanční analytik - Robert Bosch, spol. s r. o.

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

## **Celkové hodnocení práce**

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## **Otázky k obhajobě**

*Otázka 1:* Navrhovaným opatřením je snížení poplatků. Porovnejte s ostatními bankami reálnost tohoto opatření.

*Otázka 2:* Harmonogram stávajícího školení zaměstnanců a opatření pro zlepšení obsluhy klientů.

*Datum:* 28. 04. 2009

*Podpis oponenta diplomové práce:*